
1

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 034/2024 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE TUBETES. 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 03/10/2024 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 03/10/2024 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1055654. 

CONTATO:  Guilherme Santos – Fone: (12) 3122-7213 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 

 
 



13

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 033/2024 

OBJETO:  FORNECIMENTO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS. 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 02/10/2024 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 02/10/2024 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1055623. 

CONTATO:  Guilherme Santos – Fone: (12) 3122-7213 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 

 
 



14

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



15

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



16

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DEFERIMENTO



17

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



18

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



19

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO
 

                    DECRETO Nº 10.242, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento vigente. 

____________________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de 
Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei 
Municipal nº 5.698, de 13 de setembro de 2024. 
 
 
D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 233.574,32 (duzentos e trinta e três mil, quinhentos e 
setenta e quatro reais e trinta e dois centavos) em favor da Secretaria abaixo discriminada, nas 
seguintes dotações do Orçamento vigente:  
 

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS 
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$ 
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
- UO:  02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 - UE: 02.12.01 – SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
  - F.P.: 10.122.1008.2477 – Manutenção dos Serviços de Transportes 
   810 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 01 R$ 145.000,00 
  UE: 02.12.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  - F.P.: 10.305.0105.2551 – Vigilância em Saúde 
   704 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 01 R$ 25.000,00 
   705 3.3.90.39.00 – Outro Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 R$ 10.000,00 
   706 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 01 R$ 53.574,32 
( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                                        R$ 233.574,32  

                                                                                                                  
Art. 2.º  Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior serão 

utilizados recursos provenientes de multas e taxas aplicadas pela Vigilância Sanitária no 
período de janeiro à abril de 2024, EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
233.574,32, creditado no dia 13/08/204, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64. 
   

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos 
dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA SILVA:08340114840



20

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

EEXXTTRRAATTOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 002233//22002244 –– TTEERRMMOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO NNºº 003311//22002244

OObbjjeettoo:: Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos para prosseguimento

das obras do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale.

EEmmpprreessaa:: Rede Elétrica Brasil Ltda.

CCNNPPJJ:: 17.151.151/0001-43

VVaalloorr ttoottaall ddoo ccoonnttrraattoo:: R$ 93.355,62 (noventa e três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e

sessenta e dois centavos)

DDaattaa ddaa AAssssiinnaattuurraa:: 16 de setembro de 2024

VViiggêênncciiaa:: 6 (seis) meses

EEXXTTRRAATTOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO

DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO NNºº 000033//22002244 –– TTEERRMMOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO NNºº 002288//22002244

OObbjjeettoo:: Contratação de empresa para fornecimento de placa cerâmica esmaltada PEI-4 para

área interna com saida para o exterior, grupo de absorsão BIIA, tráfego médio, assentado com

argamassa colante, indutrializada, referente prosseguimento das obras do Centro Esportivo

COOPAVALPA - Jardim do Vale.

EEmmpprreessaa:: Z. A. Pereira Kurita EPP

CCNNPPJJ:: 04.074.361/0001-33

VVaalloorr ttoottaall ddoo ccoonnttrraattoo:: R$ 4.300,50 (quatro mil e trezentos reais e cinquenta centavos)

DDaattaa ddaa AAssssiinnaattuurraa:: 12 de setembro de 2024

VViiggêênncciiaa:: 12 (doze) meses



21

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



22

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.010

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  019/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material de limpeza. Órgão: Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: DISTRIBUIDORA
LIMPOLI  LTDA,  Até  R$  27.022,08,  17/09/2024;  FABRICIO  DE  RAMOS  &  CIA
LTDA,  Até  R$  3.228,95,  06/09/2024;  JCB  MATERIAIS  LTDA,  Até  R$  65.590,00,
09/09/2024;  DIMIPEL  LIMITADA,  Até  R$  68.922,00,  17/09/2024;  BRAVERY
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, Até
R$  27.112,24,  17/09/2024;  SANTURELI  DISTRIBUIDORA  E  SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS LTDA, Até R$ 7.409,10, 09/09/2024;  ORLA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS  LTDA,  Até  R$  12.233,80,  09/09/2024;  GMC  COMÉRCIO  DE
MERCADORIAS  EM  GERAL  LTDA,  Até  R$  2.849,60,  10/09/2024;  MEGA
PRODUTOS,  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  Até  R$  42.602,98,  12/09/2024.
Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  –  Pregão  Eletrônico  nº  079/2024. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  limpeza  do  prédio,
mobiliários e equipamentos pertencentes à nova sede da prefeitura, com disponibilização de
mão de obra e fornecimento de saneantes domissanitários. Mudança Polo Trabalho: Para
Secretaria de Política para Mulheres e de Planejamento. Data: 17/09/2024.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 091/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços na área de análise de projetos culturais para os editais da
Lei Paulo Gustavo 2024 e Contratação de oficinas de aperfeiçoamento em audiovisual e
elaboração  de  projetos.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada/Valor:  CIA CULTURAL BOLA DE  MEIA,  R$  78.025,00.
Prazo: Até 31/12/2024. Data: 16/09/2024.


